
Imprensa Oficial
do Município de Jundiaí19 de fevereiro de 2013

Jornalista responsável:
Emerson Leite - MTB 34.290

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO 3788

DECRETOS SECRETARIA DA CASA CIVIL

DECRETO Nº 24.270, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
e face ao que consta do Processo Administrativo nº 
16.599-4/2008, -------------

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica permitido o uso, a título precário e 
gratuito, da área pública constituída de viela, que liga a 
Rua Dora Franca a Rua Manoel Pereira Arruda, lindeira 
ao imóvel de nº 42 desta via oficial, no Bairro Bela 
Vista, nesta cidade, a DORMAR PEDROSO, para o fim 
de conservação e manutenção, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, contados da data da assinatura do Termo de 
Permissão de Uso, que passa a fazer parte integrante 
do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado 
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos quatro dias do 
mês de fevereiro de dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.24.288, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

PEDRO BIGARDI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, ESTADO 
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº7967, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE ESTABILIZADORES,TV 
LED,IMPRESSORAS,MONITOR LCD,COMPUTADORES,P/ADEQUAÇÃO DA REDE BASICA DE 
SAUDE,VISANDO MELHOR ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS-SUS, CONF.RIS 
671025/671027/671028,UTILIZANDO RECURSOS PROVENIENTES DE SUPERÁVIT 
FINANCEIRO.      REF. SOLICITAÇÃO    88  -   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR DE R$  247.446,70, (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E 
QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS) NA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.301.0150.2814 GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

4.4.90.52.00

5002

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FUNDO NACIONAL DE SAUDE - PAB

R$ 247.446,70

247.446,70TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 
SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1º, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 4320/64 ...

247.446,70R$

247.446,70TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

PEDRO BIGARDI

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) QUATORZE DIA(S) DO MÊS DE FEVEREIRO 
DO ANO DE DOIS MIL E TRZE.

PAULO ROBERTO GALVÃO

EDSON APARECIDO DA ROCHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Página 1 de 1

EXTRATO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO  
Nº 018/12
PROCESSO: nº 905-7/10

OBJETO: Altera a redação do Parágrafo Único da 
Cláusula II do Termo de Aditamento I e Prorrogação I 
do Convênio nº 018/12, celebrado em 28 de dezembro 
de 2012, passando a viger com a seguinte redação: 
“Cláusula II – (...) Parágrafo único – As despesas 
decorrentes da presente prorrogação correrão à 
conta da dotação: 2787.3390.3900.0000”.
ASSINATURA: 15.02.13

EXTRATO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO  
Nº 012/10
PROCESSO: nº 908-1/10

OBJETO: Altera a redação do Parágrafo Único da 
Cláusula II do Termo de Prorrogação III do Convênio 
nº 012/10, celebrado em 28 de dezembro de 2012, 
passando a viger com a seguinte redação: “Cláusula 
II – (...) Parágrafo único – As despesas decorrentes da 
presente prorrogação correrão à conta da dotação: 
2787.3390.3900.0000”.
ASSINATURA: 15.02.13

EXTRATO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO  
Nº 044/12
PROCESSO: nº 2.216-3/12

OBJETO: Rerratifica a denominação da Conveniada de 
“ESCOLA EDUCAR ANDRADE & SOUZA LTDA – ESCOLA 
EDUCAR”, para “COLÉGIO EDUCAR PARA O FUTURO 
LTDA – ME”, constante do Termo de Aditamento II e 
Prorrogação I do Convênio nº 044/12, assinado em 28 
de dezembro de 2012.
ASSINATURA: 15.02.13



Página 2 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato  Nº
263/12  com fundamento no art. 65, I, "b", §1º, da Lei Federal 
nº 8666/93.         CONTRATANTE:  Prefeitura do Município
de   Jundiaí    (PMJ).   CONTRATADA: A GEMEOS A - 
ASSESSORIA ADM.TERCEIRIZAÇÃO LTDA.EPP
PROCESSO: nº  12.709-5/12. ASSINATURA: 18/02/13. 
VALOR TOTAL: R$ 52.500,00.  OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA TÉCNICA EM ÁREA DE SAÚDE E 
CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E 
EXTERNAS DE DIVERSAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO, UTENSÍLIOS, MÁQUINAS, EQUIP. E 
MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, DESTINADOS A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº  148/12.  ASSUNTO: Acréscimo 
ao objeto do Contrato originário, inclusão da UBS 
Anhangabaú . 

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO VI, que se faz ao Contrato
Nº     162/99  .         CONTRATANTE:  Prefeitura do 
Município   de   Jundiaí    (PMJ).   CONTRATADA: ANTONIA 
SOUSA  PROCESSO: nº  12.336-6/99. ASSINATURA: 
15/02/13.    OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADO À 
RUA BARTOLOMEU B.DA SILVA, 51 E RUA FRANCISCO 
PEREIRA COUTINHO,54 - V.MUNICIPAL.FUND.LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO - ART.24,X,C/C 26 DA LEI 8666/93.
ASSUNTO: Alteração da dotação orçamentária do Contrato 
originário para adequação ao orçamento de 2013 . 

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL, que se faz ao 
Contrato  Nº     216/11  .         CONTRATANTE:  Prefeitura do 
Município   de   Jundiaí    (PMJ).   CONTRATADA: 
CONSTRUTORA ANDRADE JUNDIAI LTDA. EPP
PROCESSO: nº  19.050-9/11. ASSINATURA: 15/02/13. 
VALOR : R$ 8.500,00.  OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB PROFA. ANGELA 
RINALDI BAGNE, LOCALIZADA NA AVENIDA GERALDO 
AZZONI, N.2115 - BAIRRO RIO ACIMA, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº   28/11.  ASSUNTO: 
Adequação do valor contratual . 

1

CRR010

Extrato de Contratos e Aditivos

TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº
231/11  com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal nº 
8666/93.         CONTRATANTE:  Prefeitura do Município   de
Jundiaí    (PMJ).   CONTRATADA: HUMBERTO 
CAVALCANTE POWER ME  PROCESSO: nº  20.414-4/11. 
ASSINATURA: 06/02/13. VALOR GLOBAL: R$ 169.562,28.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
ASSEIO E CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DA 
GUARDA MUNICIPAL (SEDES ADMINISTRATIVA E 
OPERACIONAL), NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº   32/11.  ASSUNTO: Prorrogado por 
12 (doze) meses . 

1

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA DIVISÃO DE 
COMPRAS

Convite nº. 032/13.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de lancetas e tiras reagentes.
Face ao que consta dos autos, adjudicamos o objeto desta licitação a empresa:
GIROMED CIRÚRGICA LTDA: itens 02 e 03.
Fica revogado o item 01. 
Processo nº. 002.448-0/13

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

CONVITE nº 22/13

PROCESSO nº  1.570-2/13

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Secretaria Municipal de Administração

Em : 15/02/2013

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL

OBJETO: P.S.CONFEC.E IMPRESSÃO DA 
IMPRENSA OFICIAL DE JUNDIAI- SMCS
"Face ao que consta dos autos, e de acordo com 
o Decreto nº 22.948 de 10/03/2011, homologamos 
o objeto da presente licitação, como segue":

LAUDA EDITORA CONSULT. COMUNICACOES 
LTDA.......................................R$ 80.000,00



Página 319 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 024/13.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de medicamentos (sorafenibe, abiraterona e dimesilato) para 
atendimento de mandados judiciais.
“Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 22.948 de 10.03.11, 
homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
 

Empresa Valor R$
PORTAL LTDA 10.473,63
ONCO PROD. DISTRIB. PRODS. HOSPIT. ONCOLÓGICOS LTDA 26.020,80
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 32.946,00

Processo n.º 01.889-6/13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Empresas que receberam punição conforme previsto no mês de janeiro de 2013, em 
Procedimentos Licitatórios e hipóteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação, 
conforme apurado nos processos abaixo:

ADVERTÊNCIA:

Empresa Processo Secretaria de origem
ARTE INOVAR MÓVEIS LTDA. 

- ME
Compra Direta n°

1.732/2012
Secretaria Municipal 

de Saúde
CONSTRUTORA ETAPA RIO 

PRETO LTDA.
Processo n°

29.020-0/2011
Secretaria Municipal 

de Obras
DALEFRUT COMÉRCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. ME

Processo n°
15.514-6/2012

Secretaria Municipal 
de Educação e 

Esportes
DUPATRI HOSP. COM. IMP. E 

EXP. LTDA.
Processo n°

11.179-2/2012
Secretaria Municipal 

de Saúde

CHRISPIM COMERCIAL LTDA.
Compra Direta n° 

3.819/2012

Secretaria Municipal 
de Educação e 

Esportes
AL SOROCABA LTDA. ME

Compra Direta n° 
4.674/2012

Secretaria Municipal 
de Saúde

PRODIET FARMACÊUTICA 
S/A

Processo n°
20.731-9/2012

Secretaria Municipal 
de Saúde

JHF CASA DAS MANGUEIRAS 
(José Henrique Faria – ME)

Processo n°
12.631-1/2012

Secretaria Municipal 
de Educação e 

Esportes

RESUMO DO DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL, datado de 30.01.2013
Compra Direta 2012 n° 3.910, contratada para o fornecimento de forro, acessórios e 
instalação, destinado à Secretaria Municipal de Saúde.
Ante aos transtornos causados pela empresa A.A SIMPLICIO CONSTRUÇÃO – ME, 
estabelecida no município de Campinas/SP contratada para o fornecimento de 
forro, acessórios e instalação, destinado à Secretaria Municipal de Saúde (Notas de 
Empenho n°s 26.489/2012 e 26.490/2012 – fls. 14/15), e com base nas manifestações 
da SMS (fls. 16/16 v° e 18 v°), SMNJ (fls. 26/28 e 31/32), bem como da SMA/GS (fls. 29), 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos, DECIDO pela aplicação 
da pena de “suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração Municipal, pelo prazo de 06 (seis) meses”, a contar 
da data da publicação do ato, à empresa A.A SIMPLICIO CONSTRUÇÃO – ME, bem 
como a rescisão da contratação.

PEDRO BIGARDI

Prefeito Municipal

Publicação/Maria Helena

RESUMO DO DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL, datado de 31.01.2013
Compra Direta 2012 n° 1722, contratada para o fornecimento de botas, destinado à 
Guarda Municipal.
Ante aos transtornos causados pela empresa MAGNALUX BRASIL LTDA. – EPP, 
estabelecida no município de São Paulo/SP, contratada para o fornecimento de botas, 
destinadas à Guarda Municipal (Nota de Empenho n° 10.689/2012 – fls. 26/35) e, com 
base nas manifestações da Guarda Municipal (fls. 36), SMNJ (fls. 60/62 e 65/66), bem 
como da SMA/GS (fls. 63), as quais acolho na íntegra, por seus próprios fundamentos, 
DECIDO pela aplicação da pena de “suspensão temporária de participação em 
licitação e impedindo de contratar com a Administração Municipal, pelo prazo de 06 
(seis) meses”, a contar da data da publicação do ato, à empresa MAGNALUX BRASIL 
LTDA. – EPP, bem como a rescisão da contratação.

PEDRO BIGARDI

Prefeito Municipal

Publicação/Maria Helena

RESUMO DO DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL, datado de 31.01.2013
Processo n° 23.645-8/2012, Convite 2012 n° 700, contratada para o fornecimento de 
cartuchos de tinta HP original e outros, destinado à Secretaria Municipal de Saúde.
Ante aos transtornos causados pela empresa MARCOSOF SOLUTIONS IMPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO EM TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. – ME, estabelecida no 
município de Santos/SP, contratada para o fornecimento de cartuchos de tinta HP 
original e outros, item 12 (Nota de Empenho n° 34.485/2012 – SMS – fls. 86), itens 5 e 
6 (Nota de Empenho n° 34.486/2012 – SMS – fls. 87/88), item 6 (Nota de Empenho n° 
34.487/2012- SMS – fls. 89), itens 2, 5 e 6 (Nota de Empenho n° 34.488/2012 – SMS – 
fls. 90/91) e item 6 (Nota de Empenho n° 34.490/2012 – SMA – fls. 93) e, com base nas 
manifestações da SMS (fls. 103, 117 v° e 121), SMNJ (fls. 118/119 e 123/124), bem como 
da SMA/GS (fls. 126), as quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos, 
DECIDO pela aplicação da pena de “suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal pelo prazo 
de 02 (dois) anos”, a contar da data da publicação do ato, à empresa MARCOSOF 
SOLUTIONS IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO EM TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. – 
ME, bem como a rescisão da contratação. 

PEDRO BIGARDI

Prefeito Municipal

Publicação/Maria Helena

RESUMO DO DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL, datado de 31.01.2013
Processo n° 20.728-5/2012, Pregão Eletrônico 2012 n° 229, contratada para o 
fornecimento de medicamentos, destinado à Secretaria Municipal de Saúde.
Ante aos transtornos causados pela empresa VEJAMED DISTRIBUIDORA LTDA. –
ME, estabelecida no município de Arapongas/PR, contratada para o fornecimento 
de medicamentos (item 5), destinados à Secretaria Municipal de Saúde (Nota de 
Empenho n° 31.767/2012 – fls. 131) e, com base nas manifestações da SMS (fls. 140), 
SMNJ (fls. 153/154), bem como da SMA/GS (fls. 156), as quais acolho, na íntegra, 
por seus próprios fundamentos, DECIDO pela aplicação da pena de “suspensão 
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar coma a 
Administração Municipal, pelo prazo de 06 (seis) meses”, a contar da data da 
publicação do ato, à empresa VEJAMED DISTRIBUIDORA LTDA. – ME, bem como a 
rescisão da contratação.

PEDRO BIGARDI

Prefeito Municipal

Publicação/Maria Helena



Página 4 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 511, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolvendo revogar a Portaria nº 241, de 16 de janeiro de 2013, que designou 
a servidora RAQUEL CRISTINA LOPES, na função de Chefe da Seção de Ação 
Comunitária, no Departamento de Ação Social, na Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, atribuindo-lhe “FC-2”, retroagindo seus efeitos a 01 de 
fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 512, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolvendo designar a servidora JOSI MARIA BROCHETTO, para exercer a função 
de Chefe da Seção de Ação Comunitária, no Departamento de Ação Social, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, atribuindo-lhe “FC-
2”, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 513, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

 MARY C. F. MARINHO, Secretária Municipal de Recursos Humanos do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 ----------------

  R E S O L V E designar os servidores abaixo relacionados para exercer 
Função de Confiança, junto à Secretaria Municipal de Transportes.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2013.

NOME FUNÇÃO SÍMBOLO
Simone Gertrudes 
Beraldi

Gestor do Fundo Municipal de 
Trânsito

FC-1

Benedito Dauri Malosti Chefe da Divisão de Compras e 
Controle Orçamentário

FC-1

Gerson Meleiro Nunes Chefe da Divisão de Planejamento de 
Transportes

FC-1

Thiago Augusto de S. B. 
Cavalli

Chefe da Divisão de Projetos de 
Trânsito

FC-1

Henrique Júnior Gualda Chefe da Divisão de Fiscalização de 
Transportes

FC-1

Ana Lúcia Mariano Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo

FC-2

José Pedro Santiago Chefe da Seção de Controle de 
Estacionamento

FC-2

Juliana Maria Maia Chefe da Seção de Educação de 
Trânsito

FC-2

Marli Aparecida Stefani Secretária da Jari FC-2
Pedro Emerson Daniel Supervisor de Fiscalização de Taxi FC-4

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

PORTARIA N.º 514, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária Municipal de Recursos Humanos, da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001-----------
--------------------------------------------------------

F A Z saber o desligamento dos servidores abaixo relacionados, como 
Diretores Municipalizados, junto à Secretaria Municipal de Educação e Esportes, 
em virtude da existência de concurso público destinado ao provimento de cargo de 
Diretor de Escola neste Município, conforme Ofício GP n° 15/2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de fevereiro de 2013.

CÓDIGO NOME

80.001-7 Celia Regina Duarte Cergol

81.191-4 Edma Soares

80.126-1 Eliana Spinace

80.708-6 Elidio Aparecido de Oliveira

80.354-7 Marcia Ferreira Zochetti

80.126-6 Maria Angela Bertino

80.038-7 Maria Carmen Calderon Rezagli

80.248-4 Maria Jose de Araujo Vieira

80.056-5 Marli Netto Rigoni

80.757-0 Metelo de Cavali Almeida

80.102-0 Pascoa Marli Froner Biguzzi

80.643-0 Terezinha Conceição Moreira

80.222-8 Zilda Ortiz Augustinho Missi

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrada na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

PORTARIA N.º 515, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Exonera, a pedido, a servidora EVA SUELI DOS SANTOS PINTO, do cargo de 
Cozinheira, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, retroagindo seus efeitos 
a 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 516, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Exonera, ADRIANA ZUTINI, do cargo de Assessor Municipal VI, símbolo “CC-4”, em 
comissão, nomeada pela Portaria n.º 376, de 30 de janeiro de 2013, retroagindo seus 
efeitos a 16 de fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 517, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolve conceder à servidora REGIANE PAIVA ANTUNES, Assistente de Administração, 
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, licença sem vencimentos, pelo período 
de 01 (um) ano, com fundamento no art. 69, V, da Lei Complementar nº 499, de 22 de 
dezembro de 2010 e suas alterações, que institui o novo Estatuto dos Funcionários 
Públicos, para trato de interesse particular, a partir de 25 de fevereiro de 2013, 
conforme Processo n° 1.660-1/2013.

PORTARIA N.º 519, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa a servidora ANA PAULA MARIN, para exercer em substituição a função de 
Chefe da Seção de Gestão Administrativa, na Seção de Apoio Administrativo, junto 
a Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, atribuindo-lhe “FC-2”, 
durante o impedimento da titular RENATA ESCHIAVI CARRER, em gozo de férias 
regulamentares, no período de 13 de fevereiro de 2013 a 04 de março de 2013.

PORTARIA N.º 520, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa a servidora VANESSA CRISTIANE DE ANDRADE, para exercer em substituição 
a função de Chefe da Divisão de Controle e Execução Orçamentária, no Departamento 
de Planejamento e Execução Orçamentária, junto a Secretaria Municipal de Finanças, 
atribuindo-lhe “FC-1”, durante o impedimento da titular MARIA FERNANDA HADAD 
VIANA, em gozo de férias regulamentares, no período de 04 de fevereiro de 2013 a 23 
de fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 521, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa o servidor WAGNER VARGAS, para exercer em substituição a função de Chefe 
da 1ª Divisão Fiscal, no Departamento de Fiscalização Tributária, junto a Secretaria 
Municipal de Finanças, atribuindo-lhe “FC-1”, durante o impedimento da titular 
ROSANGELA APARECIDA IGLESIAS, em gozo de férias regulamentares, no período de 
04 de março de 2013 a 23 de março de 2013.



Página 519 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 522, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa a servidora MARIA DAS GRAÇAS BRUNI, para exercer em substituição a 
função de Chefe Adjunto da Procuradoria Judicial, na Procuradoria Judicial, junto 
a Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, atribuindo-lhe “FC-1”, durante o 
impedimento do titular LUIZ MARTIN FREGUGLIA, no período de 13 de fevereiro de 
2013 a 04 de março de 2013.

PORTARIA N.º 523, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa o servidor LUIZ MARTIN FREGUGLIA, Procurador do Município, pertencente 
ao quadro de pessoal estatutário, para exercer em substituição o cargo de Procurador 
do Município Chefe, símbolo “PMC”, em comissão, junto à Secretaria Municipal de 
Negócios Jurídicos, durante o impedimento da titular ANA LUCIA MONZEM, em gozo 
de férias regulamentares, no período de 13 de fevereiro de 2013 a 04 de março de 
2013, suspendendo especialmente a Portaria n° 100, de 09 de janeiro de 2013, no que 
couber.

PORTARIA N.º 524, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Designa o servidor GERMANO HELIO SGARIONI, Assistente de Administração, 
para exercer em substituição o cargo de Analista de Gestão, bem como a função 
de Chefe da Divisão de Assessoria Técnica-Administrativa, na Assessoria Técnica-
Administrativa, junto a Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-lhe “FC-
1”, durante o impedimento do titular OSMAR ANTONIO MERIGHI, em gozo de férias 
regulamentares no período de 04 de fevereiro de 2013 a 23 de fevereiro de 2013. 

PORTARIA N.º 536, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.
Exonera, a pedido, a servidora JAMILE FERREIRA MUNIZ, do cargo de Assistente 
de Administração, pertencente ao quadro de pessoal estatutário, retroagindo seus 
efeitos a 31 de janeiro de 2013.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 059 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

MARY C. F. MARINHO, Secretária Municipal de Recursos Humanos do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao 
que consta dos Processos nº 26.870-9/2012.......................................................

 
 CONSIDERANDO, a necessidade de substituição eventual de professores 
junto às Unidades do Sistema Municipal de Ensino, tendo em vista o grande número 
de classes em funcionamento;
  

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de preenchimento de vagas 
transitórias decorrentes de professores em licença gestante, licença saúde, férias 
prêmio e afastamentos, dos titulares abaixo elencados:

NOME CARGO MOTIVO

MARCO ANTONIO SIMOES VIEIRA Professor II – Geografia Atuando em projeto educacional

FLAVIA REGINA RAMOS DE OLIVEIRA Professor II – Arte Coordenadora Pedagógica

RUTHNEA DO NASCIMENTO Professor II – Português Atuando em projeto educacional

ALINE DE OLIVEIRA TSUN Professor II – Português Diretora substituta

TANIA BEATRZ MADUREIRA FERRAZZO Professor II – Inglês Atuando em projeto educacional

CASSIANO ALEXANDRE DA LUZ Professor II – Inglês Coordenadora Pedagógica

MARIA CLAUDIA SIQUEIRA Professor II – Inglês Supervisora

SILVIA LOUREIRO ALVES Professor II – Inglês Restrição

FELIPE PINHEIRO DA CUNHA Professor II – Ed. Física Atuando em projeto educacional

ALEXANDRE DE CAMPOS Professor II – Ed. Física Coordenador

KIZZI FERNANDES ANTUALPA Professor II – Ed. Física Atuando em projeto educacional

SERGIO JESUS DE ANDRADE Professor II – Ed. Física Supervisor

JOAO LEANDRO DA SILVEIRA PUPO Professor II – Ed. Física Coordenador pedagógico

EDUARDO BOAVENTURA Professor II – Ed. Física Diretor substituto

JULIO SOARES SANTOS Professor II – Ed. Física Diretor substituto

EVELIN REGINA VENDRAMIN Professor II – Ed. Física Atuando em projeto educacional

ANA PAULA DALBELO LARRUBIA Professor II – Ed. Física Licença saúde

SILVIA SAYUMI UCHINO HOSAKI Professor II – Ed. Física Licença saúde

LUCIENE CRISTINA RAMAZOTTI Professor II – Ed. Física Atuando em projeto educacional

EVERTON CARARETO Professor II – Ed. Física Supervisor

FANNY HADAD TEIXEIRA Professor II – Ed. Física Restrita

CONSIDERANDO finalmente, que os candidatos abaixo relacionados foram 
devidamente inscritas na Escala Rotativa, de acordo com a Lei Municipal n.º 3.939, 
de 29 de maio de 1992, alterada pelas Leis Municipais n.ºs. 5.099, de 19 de fevereiro 
de 1998 e 5.640, de 06 de julho de 2001;

 RESOLVE autorizar a contratação temporária, na função de PROFESSOR II, 
com carga horária de 30 horas semanais, com inicio em 04/02/2012, pelo período 
de 03 (três) meses, os candidatos abaixo relacionados, para atender excepcional 
interesse público, conforme segue:

Professor II – Geografia – Ensino Fundamental 
Dotação 2924/5203

NOME
NATALIA PEREIRA DE OLIVEIRA

Professor II – Arte – Ensino Fundamental 
Dotação 2924/5203

NOME
LUCIANA RESENDE RODRIGUES

Professor II – Português – Ensino Fundamental 
Dotação 2924/5203

NOME
PAULO HENRIQUE ANTONIO DE OLIVEIRA
IRENE STASSI RUDZINSKI ROVERI

Professor II – Inglês – Ensino Fundamental 
Dotação 2924/5203

NOME
ELISANGELA MARQUES CIARROCHI
ANDREA CAROLINA PRESOTO
JOSÉ LUIS DOS SANTOS
POLLYANA FERREIRA DE LIMA

Professor II – Ed. Física – Ensino Fundamental 
Dotação 2924/5203

NOME
MURILO DO NASCIMENTO SANTOS
CLEBER VALDECI DA SILVA
CAROLINA SCHETTO
ALAN MESSIAS DOS SANTOS
LUIZA ELBANIR BARRETO KALBONEH
VIVIAN ROVERI
SONIA GOMES BARBOSA



Página 6 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Professor II – Ed. Física – Ensino Infantil 
Dotação 2922/5203

NOME
HEDMAILA RIBEIRO
CELSO HENRUIQUE GUIMARÃES
GLEBER SCHIAVO

Professor II – Ed. Física – Ensino Infantil (Creche)
Dotação 2921/5203

NOME
GABRIELA CRISTINA CYRILLO
ANDREIA PEREZ CAMPOS
KELLY CRISTINA RODRIGUES FOGAÇA

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 060 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta 
do Processo nº 003.024-2/2011......................................................................

 FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer 
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/
Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala 
Norte, do Paço Municipal, das 8h00 as 12h00 e das 13h00 as 16h00 no prazo de 05 
(cinco) dias, contados da publicação deste Edital, munida (Original e Cópia) de RG, 
CPF, Certidão de casamento, diploma do ensino superior, CREFITO e experiência 
de 06 meses, a fim de tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço 
Público Municipal, na classe de TERAPEUTA OCUPACIONAL.

 FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo acima estipulado 
implica na desistência da vaga:

CLASS. AFRO  NOME
03º Lugar  ALINE APARECIDA DA VEIGA AUGUSTO

 Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 061, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretaria de Recursos Humanos do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta 
do Processo nº 21.654-2//2012...................................................................

FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer 
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/
Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, 
ala Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e das 13h00 as 16h00 no prazo de 
05 (cinco) dias, contados da publicação deste Edital, munida de (cópia e original) do 
RG, CPF, CRM, Certidão de casamento, diploma e comprovante de experiência de 06 
meses, a fim de tratar da documentação necessária  ao ingresso no Serviço Público 
Municipal, na classe de MÉDICO – PEDIATRA (Plantonista).

 FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo acima estipulado 
implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL  NOME
02º Lugar  JULIANA BERGAMINI DE LIMA

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

  Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e treze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 062 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta 
do Processo nº 21.666-6//2012......................................................................

 FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer 
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/
Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala 
Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e 13h00 as 16h00 no prazo de 05 (cinco) 
dias contados da publicação deste Edital, munida de (Original e cópia) do R.G., CPF, 
Certidão de casamento, CRM, diploma e experiência de 06 meses, a fim de tratar da 
documentação necessária ao ingresso no Serviço Público Municipal, na classe de 
MÉDICO – CLÍNICO GERAL (PLANTONISTA).

 FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo acima estipulado 
implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL  NOME 
03º Lugar  ANIELLA MOREIRA DA SILVA

 Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.



Página 719 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 063 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que 
consta do Processo nº 023. 676-9/2009......................................

 FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer 
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/
Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala 
Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e 13h00 as 16h00  no prazo de 05 (cinco) 
dias contados da publicação deste Edital, munida de (Original e cópia) de CPF, RG, 
Certidão de casamento, Certidão de conclusão de ensino médio, experiência de 06 
meses, a fim de tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço Público 
Municipal, na classe de AGENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II 
(ÁREA DA SAÚDE).

FAZ SABER ainda que o não comparecimento no prazo acima estipulado 
implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL  NOME
80º Lugar  LEINAR MASSAGARDI

FAZ SABER FINALMENTE que nos termos da Lei 7.827/12 que instituiu 
o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e Remuneração, o cargo de AGENTE DE 
SUPORTE ADMINISTRATIVO – CATEGORIA II (ÁREA DA SAÚDE), passou a ser 
enquadrado como ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO – ( ÁREA DA SAÚDE).

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 064, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos do Município de 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto na Lei Municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001 e face ao que consta 
do Processo nº 23.672-8/2009.........................................................................

 FAZ SABER que fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer 
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/
Divisão de Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º, 3º andar, ala 
Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e 13h00 as 16h00, no prazo de 05(cinco) 
dias, contados da publicação deste Edital, munida do diploma superior em ciências 
biológicas com registo no órgão de classe e, comprovante de experiência de 06 
meses, da fim de tratar da documentação necessária ao ingresso no Serviço Público 
Municipal, na classe de BIOLOGISTA.

 FAZ SABER AINDA, que o não comparecimento no prazo acima estipulado 
implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL  NOME
03º Lugar  PAULA VILMA DE OLIVEIRA

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

              
                 DARH/DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL nº  58   DE 15  DE  FEVEREIRO DE 2013

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos, da Prefeitura 
do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto na Lei Municipal nº. 5.641, de 06 de julho de 2001.--------------
-------------------

CONSIDERANDO exigência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo, através dos autos de nº. TC 26.733/026/04, relativo ao disposto no 
artigo 153, I letra “e” e “m”, da Instrução nº. 02/2002.

FAZ SABER que no mês de JANEIRO de 2013, foram concedidos os 
seguintes benefícios aos servidores abaixo nomeados:

NOME REGIME BENEFÍCIO

Adevande Antonio de Matos Dias Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  05/01/13    (20%)

Ana Lucia Ribeiro da Silva Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  11/01/13    (20%)

Ana Paula Ferreira Camargo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  11/01/13    (15%)

Ana Paula Tavares da Silva Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  08/01/13    (15%)

André Leandro Daineze Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  03/01/13    (05%)

Andrea Amorim de Oliveira Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  23/01/13    (05%)

Antonina Sclifo Zucon Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  21/01/13    (15%)

Benito Teles Carneiro Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  15/01/13    (15%)

Cercinando Stuart do Amaral Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  21/01/13    (15%)

Clovis Leme da Costa Estatutário Sexta parte, a partir de 02/01/13

Dorival Soares Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  12/01/13    (15%)



Página 8 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Edenilson Tarissio Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  21/01/13    (15%)

Edison Luiz Mina Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  29/01/13    (20%)

Edson Rodrigues de Castro Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (15%)

Elis Regina Martins Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  22/01/13    (05%)

Elizabeth Aparecida Lucia Ferreira Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  18/01/13    (20%)

Eloiza Firakawa Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

Elza Fiorini Moda Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  20/01/13    (15%)

Erika Sheyla Schiavo Monesiglio 
Caetano

Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  14/01/13    (15%)

Eunice Rodrigues Sette Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  26/01/13    (15%)

Eunice Zeferino Negreiros Ventura Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  20/01/13    (25%)

Expedito Gomes da Silva Estatutário Sexta parte, a partir de 01/01/13

Hilton Kenji Umeno Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (30%)

Isabel Luciana Clemente Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  12/01/13    (15%)

Isis Regina de Abreu Fernandes Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  20/01/13    (25%)

Jacinta Pereira Matias Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

João de Godoi Ribeiro Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  15/01/13    (15%)

José Jacon Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (05%)

Juliana Sander Suguita Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  03/01/13    (05%)

Luci Bueno Fonseca Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

Lucia Helena Novaes da Silva 
Lumasini

Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  14/01/13    (20%)

Luiza Francisco Rezende Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  16/01/13    (15%)

Marcelo Duarte Nitsch Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  08/01/13    (20%)

Marcio Luiz Grilo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  19/01/13    (15%)

Maria Angélica Ansani Basso Estatutário Sexta parte, retroativo à 26/12/12

Maria Antonia de Souza Chiesa Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  19/01/13    (20%)

Maria Isabel Desiderio Lopes Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  16/01/13    (15%)

Maria Socorro Torres Albuquerque 
Bren

Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  21/01/13    (15%)

Marinez Bergo Viola Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  23/01/13    (05%)

Mario Sergio Amaral Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

Matilde Narciso de Oliveira Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  10/01/13    (05%)

Nadejda Picchi Izmaillov Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  17/01/13    (20%)

Nelson de Sá Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (15%)

Odair de Freitas Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

Paula Travassos Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  06/01/13    (20%)

Regina de Fátima Liveraro Biase Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  14/01/13    (15%)

Reinaldo de Jesus Ienne Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  02/01/13    (35%)

Rogério Franco de Lima Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  03/01/13    (05%)

Romina de Polo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (05%)

Rosa Cristina Gonçalves Solsi Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  11/01/13    (20%)

Roselina Lorenzon Cervelin Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  06/01/13    (15%)

Sandra Maria Salla Camillo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (15%)

Silvia Elena Frade Greghi Visnardi Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  09/01/13    (20%)

Solange Fernandes Vetrenka Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  07/01/13    (05%)

Sônia Aparecida Arvigo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  12/01/13    (15%)

Sonia Aparecida Polito Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  04/01/13    (20%)

Sonia Gonçalves Dias Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  05/01/13    (20%)

Sonia Maria Valdo Pollo Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  22/01/13    (20%)

Tânia Cristiane Fonte Basso Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  03/01/13    (05%)

Vanderci Alves de Souza Estatutário Sexta parte, a partir de 01/01/13

Vanir Painelli Salla Nascimento Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  05/01/13    (15%)

Vasti Negrin Gregorio Estatutário Adic. por Tempo de Serviço, 
a partir de  27/01/13    (20%)

Vicente de Paula Ferreira Gandra Estatutário Sexta parte, retrativo à 12/12/12

Wagner Porfírio Estatutário Sexta parte, a partir de 06/01/13

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será publicado na 
Imprensa Oficial do Município e afixado no local de costume.

  MARY C. F. MARINHO  
  Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos  aos  quinze  dias  do  mês  de  Fevereiro   do   ano   de   dois   mil   
e   treze.



Página 919 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

IPREJUN SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA N° 112 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013
Resolve conceder à funcionária  FABIA-
NA MONTORO NOVO, Enfermeira,  per-
tencente ao quadro de pessoal estatu-
tário da P.M.J., Salário-Maternidade por 
120 (cento e vinte) dias, de 02/01/2013 a 
01/05/2013, revogadas as disposições 
em contrário.

PORTARIA N° 113 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013
Resolve conceder à funcionária DAIANE 
SILVERIO DOS REIS MATTOS, Professor 
de Educação Básica I,  pertencente ao 
quadro de pessoal estatutário da P.M.J., 
Salário-Maternidade por 120 (cento e 
vinte) dias, de 01/02/2013 a 31/05/2013, 
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 114 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013
Resolve conceder à funcionária IVANA 
SANTOS VALERIO, Professor de Educa-
ção Básica I,  pertencente ao quadro de 
pessoal estatutário da P.M.J., Salário-
-Maternidade por 120 (cento e vinte) 
dias, de  21/01/2013 a 21/05/2013, revo-
gadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 115 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013
Resolve conceder à funcionária ANA 
CRISTINA DIAS ROCHA LIMA, Professor 
de Educação Básica I,  pertencente ao 
quadro de pessoal estatutário da P.M.J., 
Salário-Maternidade por 14 (quatorze) 
dias, de  06/02/2013 a 19/02/2013, revo-
gadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 116 DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2013
Resolve conceder à funcionária IVA-
NEIDE ANDRADE DE JESUS, Professor 
de Educação Básica I,  pertencente ao 
quadro de pessoal estatutário da P.M.J., 
Salário-Maternidade por 120 (cento e 
vinte) dias, de  01/02/2013 a 31/05/2013, 
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 117, DE 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013

EUDIS URBANO DOS SANTOS, Diretor 
Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Jundiaí, no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto 
na Lei Municipal nº 5.894, de 12 de se-
tembro de 2011 e suas alterações.

NOMEIA o Sr. Marcos Paulo Ferreira 
Rebello, para exercer o cargo de Assis-
tente Técnico – Informática, junto ao 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MU-
NICÍPIO DE JUNDIAÍ, sob o regime da lei 
Complementar nº 499, de 22 de dezem-
bro de 2010 e suas alterações – estatuto 
dos Funcionários Públicos, conforme 
Lei nº 7.827 de 29 de março de 2012, que 
reformula o Plano de Cargos, Empregos 
e Carreiras e Remunerações dos servi-
dores, redenominando o “Plano de Car-
gos e Salários, e vencimentos” e Lei nº 
7.839, de 09 de abril de 2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

EUDIS URBANO DOS SANTOS
Diretor Presidente do IPREJUN 

Publicado na Imprensa Oficial do Muni-
cípio e registrado no Instituto de Previ-
dência do Município de Jundiaí aos de-
zenove dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e treze.

ANDRÉ ROCHA MARINHO
Diretor Adm/Financeiro do IPREJUN 

PORTARIA Nº 118, DE 18 DE FEVEREIRO 
DE 2013

EUDIS URBANO DOS SANTOS, Diretor 
Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Jundiaí, no uso de suas 
atribuições legais, conforme disposto 
na Lei Municipal nº 5.894, de 12 de se-
tembro de 2011 e suas alterações.

NOMEIA a Sra. Denise Durães Rodri-
gues, para exercer o cargo de Assisten-
te Técnico – Contadora, junto ao INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ, sob o regime da lei Com-
plementar nº 499, de 22 de dezembro 
de 2010 e suas alterações – estatuto dos 
Funcionários Públicos, conforme Lei nº 
7.827 de 29 de março de 2012, que re-
formula o Plano de Cargos, Empregos e 
Carreiras e Remunerações dos servido-
res, redenominando o “Plano de Cargos 
e Salários, e vencimentos” e Lei nº 7.839, 
de 09 de abril de 2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

EUDIS URBANO DOS SANTOS
Diretor Presidente do IPREJUN 

Publicado na Imprensa Oficial do Muni-
cípio e registrado no Instituto de Previ-
dência do Município de Jundiaí aos de-
zenove dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e treze.

ANDRÉ ROCHA MARINHO
Diretor Adm/Financeiro do IPREJUN 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 05/2013
PAULO ROBERTO GALVÃO, Secretário de Finanças do Município de Jundiaí 
- Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições:

FAZ SABER às pessoas adiante relacionadas que, por este Edital, expedido 
na forma da lei, ficam notificadas do lançamento de Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana(IPTU) e Taxa de Coleta de Lixo, 
exercício 2013, sobre os imóveis a seguir designados, identificados pelos 
respectivos números de contribuinte, nomes de proprietários e localização dos 
i m ó v e i s .

Em virtude de não ter sido possível a entrega das respectivas 
notificações-recibo aos interessados, apesar das tentativas efetuadas pela 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, publica-se o presente Edital, a 
fim de que os responsáveis notificados compareçam ao Paço Municipal, à Av. 
da Liberdade (Divisão de Tributos Imobiliários-mezanino), no horário das 9:00 
às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira, munidos do carnê do ano anterior ou 
escritura do imóvel, a fim de retirarem os seus carnês de lançamento de 
tributos ou no posto de atendimento do POUPATEMPO, à Av. União dos 
Ferroviários, 1760, no horário das 9:00 às 18:00 horas, de segunda à 
sexta-feira e das 9:00 às 13:00 horas, aos sábados, ou ainda através da 
internet no site www.jundiai.sp.gov.br, em emissão de 2ª via de tributos.

Constam dos carnês, as condições de pagamento e as datas de vencimento 
de cota única e das demais parcelas.
Os débitos não pagos nos prazos fixados nos respectivos carnês, ficam 
sujeitos aos acréscimos legais.

Os contribuintes, que até a presente data não receberam seu carnê de 
IPTU/2013 e que não estão notificados na relação que acompanha este edital, 
ficam convocados a comparecerem na Divisão de Tributos Imobiliários ou no 
POUPATEMPO, nos dias e horários acima citados, para atualizações 
cadastrais e demais providências.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial do Município.
SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, aos dezoito  dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze .

02.012.0010 - JANAINA PETRARCA FATTORI
R. VIG. JOÃO JOSÉ RODRIGUES, 835    LT. CENTRO   13201-001
02.021.0045 - ARGOS INDUSTRIAIS S/A
R. ADOLPHO HUMMEL GUIMARÃES, S/N    VL. ARGOS VELHA   13201-620

02.051.0009 - VIAÇÃO COMETA S/A
R. BR. DO RIO BRANCO, 226  266 R ESPERANTO63/77  VL. SANTA ROSA
13201-670    LT.A
04.038.0014 - LIGA JUNDIAIENSE DE FUTEBOL
AV. AMADEU RIBEIRO, S/N    BR. ANHANGABAÚ   13208-060    LT.92
05.037.0023 - YAMASHITA YUKIO
R. DR. CLÓVIS DE SÁ E BENEVIDES, 88    CH. URBANA   13209-100
05.039.0020 - JOSE MOACYR SCHUMANN
R. CONRADO AUGUSTO OFFA, 575    CH. URBANA   13209-070  QD.QA
LT.4
05.041.0103 - WALTHER MALPAGA
R. RETIRO DO, 304  310  LT. RETIRO   13209-355    LT.AREA 1
05.043.0001 - SHANNON WALTERSKIRCHEN LOREDO
R. PROF. ANTONIO RAFAEL, S/N    VL. VIRGÍNIA   13209-060
05.043.0002 - SHANNON WALTERSKIRCHEN LOREDO
R. PROF. ANTONIO RAFAEL, S/N    VL. VIRGÍNIA   13209-060
05.063.0010 - SOBAM CENTRO MEDICO HOSPITALAR LTDA
AV. JUNDIAÍ, 416    BR. ANHANGABAÚ   13208-051    LT.DIVERSOS
05.064.0046 - JOSE ADILSON BREDA
AV. JUNDIAÍ, 252    BR. ANHANGABAÚ   13208-051
05.064.0047 - JOSE ADILSON BREDA
AV. JUNDIAÍ, 256    BR. ANHANGABAÚ   13208-051
05.090.0009 - DARIO MIMURA
R. FRANCISCO EBER, 65    LT. QUINTA DAS LARANJEIRAS   13208-026
QD.D  LT.9
06.034.0005 - MARISA PEIXOTO NASTARO
R. RANGEL PESTANA, 1332    VL. MUNICIPAL   13201-000  QD.C  LT.PT5
07.028.0050 - ESPÓLIO DE PEDRO TADDEI JUNIOR
R. PEDRO TADDEI, S/N    LT. RIO BRANCO   13215-271    LT.TV 
PARTICULAR
08.017.0081 - JOÃO RODRIGUES DA SILVA
AV. SAO. CAMILO, S/N    JD. SÃO CAMILO NOVO   13216-420  QD.H  LT.15
08.023.0066 - FIRMINO ANTONIO WHITAKER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 05/2013
PAULO ROBERTO GALVÃO, Secretário de Finanças do Município de Jundiaí 
- Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições:

FAZ SABER às pessoas adiante relacionadas que, por este Edital, expedido 
na forma da lei, ficam notificadas do lançamento de Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana(IPTU) e Taxa de Coleta de Lixo, 
exercício 2013, sobre os imóveis a seguir designados, identificados pelos 
respectivos números de contribuinte, nomes de proprietários e localização dos 
i m ó v e i s .

Em virtude de não ter sido possível a entrega das respectivas 
notificações-recibo aos interessados, apesar das tentativas efetuadas pela 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, publica-se o presente Edital, a 
fim de que os responsáveis notificados compareçam ao Paço Municipal, à Av. 
da Liberdade (Divisão de Tributos Imobiliários-mezanino), no horário das 9:00 
às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira, munidos do carnê do ano anterior ou 
escritura do imóvel, a fim de retirarem os seus carnês de lançamento de 
tributos ou no posto de atendimento do POUPATEMPO, à Av. União dos 
Ferroviários, 1760, no horário das 9:00 às 18:00 horas, de segunda à 
sexta-feira e das 9:00 às 13:00 horas, aos sábados, ou ainda através da 
internet no site www.jundiai.sp.gov.br, em emissão de 2ª via de tributos.

Constam dos carnês, as condições de pagamento e as datas de vencimento 
de cota única e das demais parcelas.
Os débitos não pagos nos prazos fixados nos respectivos carnês, ficam 
sujeitos aos acréscimos legais.

Os contribuintes, que até a presente data não receberam seu carnê de 
IPTU/2013 e que não estão notificados na relação que acompanha este edital, 
ficam convocados a comparecerem na Divisão de Tributos Imobiliários ou no 
POUPATEMPO, nos dias e horários acima citados, para atualizações 
cadastrais e demais providências.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
afixado no local de costume e publicado pela Imprensa Oficial do Município.
SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, aos dezoito  dias 
do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze .

02.012.0010 - JANAINA PETRARCA FATTORI
R. VIG. JOÃO JOSÉ RODRIGUES, 835    LT. CENTRO   13201-001
02.021.0045 - ARGOS INDUSTRIAIS S/A
R. ADOLPHO HUMMEL GUIMARÃES, S/N    VL. ARGOS VELHA   13201-620

02.051.0009 - VIAÇÃO COMETA S/A
R. BR. DO RIO BRANCO, 226  266 R ESPERANTO63/77  VL. SANTA ROSA
13201-670    LT.A
04.038.0014 - LIGA JUNDIAIENSE DE FUTEBOL
AV. AMADEU RIBEIRO, S/N    BR. ANHANGABAÚ   13208-060    LT.92
05.037.0023 - YAMASHITA YUKIO
R. DR. CLÓVIS DE SÁ E BENEVIDES, 88    CH. URBANA   13209-100
05.039.0020 - JOSE MOACYR SCHUMANN
R. CONRADO AUGUSTO OFFA, 575    CH. URBANA   13209-070  QD.QA
LT.4
05.041.0103 - WALTHER MALPAGA
R. RETIRO DO, 304  310  LT. RETIRO   13209-355    LT.AREA 1
05.043.0001 - SHANNON WALTERSKIRCHEN LOREDO
R. PROF. ANTONIO RAFAEL, S/N    VL. VIRGÍNIA   13209-060
05.043.0002 - SHANNON WALTERSKIRCHEN LOREDO
R. PROF. ANTONIO RAFAEL, S/N    VL. VIRGÍNIA   13209-060
05.063.0010 - SOBAM CENTRO MEDICO HOSPITALAR LTDA
AV. JUNDIAÍ, 416    BR. ANHANGABAÚ   13208-051    LT.DIVERSOS
05.064.0046 - JOSE ADILSON BREDA
AV. JUNDIAÍ, 252    BR. ANHANGABAÚ   13208-051
05.064.0047 - JOSE ADILSON BREDA
AV. JUNDIAÍ, 256    BR. ANHANGABAÚ   13208-051
05.090.0009 - DARIO MIMURA
R. FRANCISCO EBER, 65    LT. QUINTA DAS LARANJEIRAS   13208-026
QD.D  LT.9
06.034.0005 - MARISA PEIXOTO NASTARO
R. RANGEL PESTANA, 1332    VL. MUNICIPAL   13201-000  QD.C  LT.PT5
07.028.0050 - ESPÓLIO DE PEDRO TADDEI JUNIOR
R. PEDRO TADDEI, S/N    LT. RIO BRANCO   13215-271    LT.TV 
PARTICULAR
08.017.0081 - JOÃO RODRIGUES DA SILVA
AV. SAO. CAMILO, S/N    JD. SÃO CAMILO NOVO   13216-420  QD.H  LT.15
08.023.0066 - FIRMINO ANTONIO WHITAKER



Página 10 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

DIVISAO DE APROVACAO DE PROJETOS

RELAÇÃO DE COMUNIQUE-SE Nº 07/2013

Considerando o Decreto nº 16.926/98 que determina prazos aos 

interessados para atendimento dos processos, ficam 

comunicados a comparecer nesta Secretaria Municipal de 

Obras, localizada à avenida da Liberdade, s/n, 6º andar, Ala 

Norte, "Paço Municipal Nova Jundiaí", no prazo de 90 (noventa) 

dias, a contar da data desta publicação, para tratarem de 

assunto referente aos processos abaixo relacionados.

VALENTINO MENDES 1907-6/2013REQº

ANTONIO NADAL MARCOS 2073-6/2013REQº

VALDIMARY GIACOMIM 2328-4/2013REQº

ADRIANA BEATRIZ DA SILVA REIS 2334-2/2013REQº

RETIFICA DE MOTORES RAMI LTDA ME 31825-4/2008REQº

ANTONIO BENEDITO MARQUEZIN 1049-7/2013REQº

TINO CERISOLI 30772-1/2012REQº

ANTONIO CARLOS ZONHO 2051-2/2013REQº

ALEX SANDRO ARNAUD DA SILVAARQº

MARCIO MARTINI MECCATTI 3873-2/2011

ANA PAULA VETTORIARQº

CLAUDIA ELAINE LOPES 25174-1/2010

GABRIEL CHEPUCKARQº

BIGPAR EMPREEND.E PARTICIPACOES LTDA. 22588-3/2006

Monica YamashitaARQº

IMPLEMENTOS YAMASHITA LTDA 30265-2/2009

ROSEMILE LUCHINI NOGUEIRAARQº

ODAIR LUCCHINI E OUTROS 7548-4/2007

TATHIANA FIGUEIRA TRIPPE NAGAOKAARQº

EDMILSON GRIGOLETO E OUTROS 16251-6/2011

WALTER YUKIO IDAARQº

CESAR LUIS NEVES 33730-4/2008

ANA PAULA DA SILVA RODRIGUESARQº

LÚCIO MÁRIO GONÇALVES 1483-8/2013

CARLA MESQUITA CARVALHOARQº

LUCIANO MARCO CATALANO 912-7/2013

CESAR HARADAARQº

JOSÉ LUIZ DONATO Ped.-01596

Flávio Carazzato JuniorARQº

SONIA MARIA VICENTE LUCIO 26722-2/2012

JOSÉ SEBASTIÃO CORSATO PARRA 26721-4/2012

GABRIEL CHEPUCKARQº

APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 3069-3/2013

GUSTAVO GASPAROTO DA COSTA E SILVAARQº

JULIO MARTINHO FERREIRA 13302-6/2008

GYLMAR DE PADUA BERVERTEARQº

JOSE NORBERTO PINTO COELHO 26235-5/2012

JOSE ANTONIO TONOLIARQº

TPRC - ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 1731-0/2013

JOYCE CHIQUINIARQº

PATRICIA CARVALHO DE SOUZA 810-3/2013

LUCIANO AVANÇOARQº

EDERALDO SANDRO GOBBI 30036-1/2012

MYUKI RODRIGUES MASSOCO CARRASCOARQº

NELSON MASSOCO CARRASCO 28605-7/2012

NIVALDO JOSE CALLEGARIARQº

JOSÉ CARLOS ZEQUIM E OUTROS 1445-7/2013

RAFAEL CARDOSO CARREROARQº

ALESSANDRO RODOLFO MIGUEL VAZ Ped.-01599

Archideal Projetos LtdaEMPº

EDUARDO SPALETA 2197-3/2013

ISO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDAEMPº

JCH - JUNDIAÍ COOPERATIVA HABITACIONAL 13155-4/2010

JCH - JUNDIAÍ COOPERATIVA HABITACIONAL 30702-4/2009

MEGA PROJETOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDAEMPº

AYRTON ALMEIDA FERREIRA 28170-2/2012

Patrícia Maria Venâncio DemarchiENGº

PAULO SEGALLA 30769-7/2012

ADAIL PINTO MENDESENGº

JOÃO BOSCO DE LIRA LEITE E MARIA S. VIEIRA 1639-5/2013

ADILSON LUIZ RIBEIROENGº

VALÉRIO JORGE PEREIRA 2745-1/2012

ALDEMIR ALBERTO ANGIOLETTOENGº

ROSINEIA DE OLIVEIRA MORABITO 1131-3/2013

ANDERSON JOSE DA SILVAENGº

IVAN CARLOS FURLAN  E OUTRO 30288-2/2010

SECRETARIA DE OBRAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO FUMAS

EDITAL SMEE/DAA Nº 11, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

 
Prof. DURVAL ORLATO, Secretário Municipal de Educação 
e Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  ------------------ 
 
FAZ SABER aos inscritos no processo de Escala Rotativa 
para a função de Professor II (Arte) que a sessão de 
escolha de vagas será realizada no dia 22/2/2013, às 9 
horas, no Complexo Argos, na Av. Dr. Cavalcanti, nº 396 –  
2º andar – Centro de Capacitação. 
 
Faz saber, finalmente, que conforme edital nº 40, de 8 de 
novembro  de 2012, os candidatos deverão apresentar no 
ato da escolha, fotocópias e originais dos seguintes 
documentos:  
-  Cédula de identidade (R.G.) 
-  C.P.F. 
- Diplomas e/ou certificados exigidos em cada uma das 
áreas para o exercício das funções específicas, bem como 
histórico escolar. 

Os títulos e documentos apresentados deverão estar 
relacionados e acondicionados em envelope tamanho 26 cm 
x 36 cm, devidamente identificado. 
 
O candidato que não apresentar a documentação será 
excluído do processo. 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente 
edital que será publicado pela Imprensa Oficial do Município 
e fixado no local de costume. 
  
                  
                               
 

Prof. DURVAL ORLATO 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL SMEE/DAA Nº 12, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Prof. DURVAL ORLATO, Secretário Municipal de Educação e 
Esportes da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, ----------------------------- 
 
FAZ SABER aos inscritos no processo de Escala Rotativa para 
a função de DIRETOR DE ESCOLA  que a sessão de escolha 
de vagas será realizada no dia 22/2/2013, às 9h, no Complexo 
Argos, na Av. Dr. Cavalcanti, nº 396, 2º andar, Centro de 
Capacitação. 
 
Faz saber, finalmente, que conforme edital nº 39, de 8 de 
novembro de 2012, os candidatos deverão apresentar no ato 
da escolha, fotocópias e originais dos seguintes documentos:  
-  Cédula de identidade (R.G.) 
-  C.P.F. 
- Diplomas e/ou certificados exigidos em cada uma das áreas 
para o exercício das funções específicas, bem como histórico 
escolar. 
Os títulos e documentos apresentados deverão estar 
relacionados e acondicionados em envelope tamanho 26 cm x 
36 cm, devidamente identificado. 
 
O candidato que não apresentar a documentação será excluído 
do processo. 
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente edital 
que será publicado pela Imprensa Oficial do Município e fixado 
no local de costume. 
  
                  
                               
                                    DURVAL ORLATO 

Secretário Municipal de Educação e Esportes 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA  N° 01/13 

ÓRGÃO: Fundação Municipal de Ação Social -FUMAS 
- OBJETO: Contratação de empresa no fornecimento 
de cartão magnético rígidos  de alimentação para os 
servidores da Fundação -  LOCAL PARA RETIRADA DO 
EDITAL: Av. União dos Ferroviários, 2.222 Complexo 
FEPASA/Centro - Jundiaí/SP de 2ª à 6ª feira, das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 16h00 - VALOR DO EDITAL: R$ 
20,00 (vinte reais) -  ENCERRAMENTO: Dia 25 de  março 
de 2013  às 10h00 - ABERTURA:    às   10h00   do     mesmo   
dia    INFORMAÇÕES:   Fone: (11) 4583.1706 ou 4583.1708 
ou www.jundiai.sp.gov.br/secretarias/Fumas.
     

Jundiaí, 18 de fevereiro de 2013.

SÉRGIO MONTEIRO MAZZOLA 
Presidente da Comissão de Habilitação

e  Julgamento de Licitação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA  N° 02/13 

ÓRGÃO: Fundação Municipal de Ação Social -FU-
MAS - OBJETO: Prestação de serviço de vigilância nos 
prédios da sede da Fundação, Velório Municipal Ada-
mastor Fernandes e Cemitérios N.S.Desterro e Monte 
Negro -  LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: Av. União 
dos Ferroviários, 2.222 Complexo FEPASA/Centro - 
Jundiaí/SP de 2ª à 6ª feira, das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 às 16h00 - VALOR DO EDITAL: R$ 20,00 (vinte 
reais) -  ENCERRAMENTO: Dia 25 de  março de 2013  às 
14h00  ABERTURA:    às   14h00   do     mesmo   dia -  
INFORMAÇÕES:   Fone: (11) 4583.1706 ou 4583.1708 ou 
www.jundiai.sp.gov.br/secretarias/Fumas.
     

Jundiaí, 18 de fevereiro de 2013.

SÉRGIO MONTEIRO MAZZOLA 
Presidente da Comissão de Habilitação

e  Julgamento de Licitação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS

Abertura de Licitação

Edital de Pregão Presencial nº 01/2013, de 30 de ja-
neiro de 2013.- Objeto: Fornecimento parcelado de le-
gumes, hortaliças e frutas - Disponibilidade do edital 
na íntegra: www.jundiai.sp.gov.br (acessar Secretarias 
– Fumas – Licitações) grátis ou na Avenida União dos 
Ferroviários, 2222 – Centro  Jundiaí/SP, de 2ª a 6ª feira, 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Encaminha-
mento dos envelopes: “Proposta Comercial” e “Docu-
mentos de Habilitação” deverão ser entregues até o dia 
05/03/2013 às 10h00, no endereço supracitado. - Aber-
tura: ato contínuo, mesmo dia.

Marcos Valentim Reynaldo
Pregoeiro



Página 1119 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

FUMAS

ATO NORMATIVO Nº 24, de 18 de FEVEREIRO de 2013.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da Fun-
dação Municipal de Ação Social – FUMAS, Jundiaí, Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
e face ao que consta nos autos do Processo nº 293-
2/2013;

NOMEIA o  Sr. WILLIAM BRENT D’ALMEIDA JACKMAN,  
portador do RG sob o nº 7.449.673-6 SSP/SP,  para exer-
cer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV  símbolo “CC-
06”, em comissão, junto à Fundação Municipal de Ação 
Social – FUMAS, nos termos do Anexo II da Lei Munici-
pal nº 6.971, de 06 de Dezembro de 2007, e conforme Lei 
Municipal nº 7.828, de 29 de Março de 2012, que  refor-
mula o Plano de Cargos, Empregos, Carreiras e Remu-
neração dos Servidores, redenominando-o  “Plano de 
Cargos, Salários e Vencimentos”.

  Este Ato Normativo entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Fundação Municipal de Ação Social - FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA

Superintendente

EDITAL Nº 31, de 06 de FEVEREIRO de 2013.
 
RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, especialmente as que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de abril 2000, em 
face do Processo Administrativo nº 230-4/2013.
 
 
FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o arti-
go 25, § 1º, combinado com o artigo 49 do Decreto nº 
2.135, de 21 de dezembro de 1971, fica concedido o pra-
zo de 90 (noventa) dias, contados da publicação deste, 
para a remoção dos restos mortais (crianças) das se-
pulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, 
abaixo relacionadas, sob pena de transferência dos 
mesmos para o ossuário geral.

 
 

 
 

  Para que não se alegue ignorância faz baixar o 
presente Edital, que será afixado no local de costume e 
publicado pela Imprensa Oficial do Município.
 

 Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
 RODRIGO MENDES PEREIRA

 Superintendente

EDITAL Nº 32, de 06 de FEVEREIRO de 2013.

 
RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, especialmente as que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº 5.440, de 13 de abril 2000, em 
face do Processo Administrativo nº 230-4/2013.
 
FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o arti-
go 25, § 1º, combinado com o artigo 49 do Decreto nº 
2.135, de 21 de dezembro de 1971, fica concedido o pra-
zo de 90 (noventa) dias, contados da publicação deste, 
para a remoção dos restos mortais (adultos) das se-
pulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro, 
abaixo relacionadas, sob pena de transferência dos 
mesmos para o ossuário geral.

 
DATA PLACA NOME COLUMBÁRIO

29/12/09 39724 Elza Ap Aio A 195
05/01/10  39725 Dionízia Souza Leite A 196
06/01/10 39729 Nair da Silva A 197
09/01/10 39739 Ivanildo Santos Gomes A 198
10/01/10 39746 Desconhecido E 32
13/01/10 39751 Jose Renato Pereira A 199
14/01/10 39756 Josefa Maria de Oliveira A 200
16/01/10 39761 Ademir Oliveira de Souza A 201
17/01/10 39764 Aparecida Doretti Monteiro A 202
24/01/10 39774 Maria Rosária Romão de Barros A 203
25/01/10 39776 Osilio Rosseti A 204
28/01/10 39781 Juvêncio Bispo dos Santos A 205
29/01/10 39782 Lazaro Ferreira do Nascimento A 206
31/01/10 39785 Rita Maria da Conceição A 207

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presen-
te Edital, que será afixado no local de costume e publi-
cado pela Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA

Superintendente

EDITAL Nº 33, de 07 de Fevereiro de 2013.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, 

FAZ SABER, a relação da família que foi  removida de 
área de risco,  constatada pela Defesa Civil e pelo Ins-
tituto Geológico da Secretaria do Meio Ambiente do 
Estado de São Paulo,  e encontra-se residindo proviso-
riamente no Alojamento de nº 20,  localizado na Rua 
Graff,  69,  Vila Graff, neste município,  conforme rela-
ção abaixo:

RELAÇÃO DAS FAMÍLIAS RESIDENTES NO JARDIM TAMOIO

Nº Rua Nº Nome titular Nome cônjuge
1 Graff, 69 – Alojamento 

20 – Vila Graff
20 Rosemeire Donizete 

Pedroso
Julio César Reinutt 

Teixeira

Para que não se alegue ignorância faz baixar o 
presente Edital, que será afixado no local de costume e 
publicado pela Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA

Superintendente

EDITAL Nº 41, de 18 de Fevereiro de   2013.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS, 
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, 

FAZ SABER, a relação da família que foi  removida de 
área de risco,  constatada pela Defesa Civil e pelo Insti-
tuto Geológico da Secretaria do Meio Ambiente do Es-
tado de São Paulo,  conforme relação abaixo:

 
 

RELAÇÃO DAS FAMÍLIAS RESIDENTES NO JARDIM SÃO CAMILO

Viela Nº Nome titular Nome cônjuge

1 Tatuí 59 Jair Arcanjo Não há

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presen-
te Edital, que será afixado no local de costume e publi-
cado pela Imprensa Oficial do Município.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA

Superintendente

DATA PLACA NOME COLUMBÁRIO
03/01/11 40834 NM de Helena Inácio de Souza E – 149
07/01/11 40846 NM de Rosilene Pontarolo Terra E - 150
18/01/11 40892 Maryah Victoria Ferreira de Morais E - 151
23/01/11 40905 NM de Mirelle Oliveira Silva E - 152



Página 12 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

FACULDADE DE MEDICINA ESEF

CURSO DE MEDICINA
VESTIBULAR/2013 – 12ª CHAMADA – DE ACORDO 

COM O EDITAL FMJ-001/2013

- 03 (três) candidatos (até a 150ª classificação).
- MATRÍCULA: 18 de fevereiro de 2013.
- HORÁRIO: das 09 as 15 horas
- DOCUMENTOS: 1) Certidão de nascimento ou 
casamento – 1 (uma) cópia autenticada;
2) Cédula de identidade – 1 (uma) cópia autenticada;
3) Título de eleitor – 1 (uma) cópia autenticada;
4) Certificado militar (se do sexo masculino) – 1 (uma) 
cópia autenticada;
5) CPF – Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal 
– 1 (uma) cópia autenticada;
6) Certificado de conclusão do 2º grau – 2 (duas) cópias 
autenticadas;
7) Histórico escolar do 2º grau – 2 (duas) cópias 
autenticadas;
8) Atestado de saúde e carteira de vacinação – 1 (uma) 
cópia autenticada;
9) Fotografias recentes 3x4 cm – 10 (dez).

- TAXA: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).

NOME RG.
Aline Albacete Fernandes 44.091.381-0-SP.
Karoline Passarela 39.345.368-6-SP.
Mayara Bueno de Souza 48.745.799-7-SP.

Jundiaí, 15 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

PORTARIA FMJ- 025/2013, de 18/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da 
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal 
de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando: 1) O disposto na Lei Municipal nº 
7.831/2012;
2) o que consta do Processo FMJ- 517/2012;

RESOLVE
Artigo 1º - AUTORIZAR a promoção funcional do Dr. 
MARCO ANTONIO DIAS, R.G. nº 8.447.788-SSP/SP, para 
o cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, Grupo/Grau II/B, 
do quadro docente do Departamento de CLÍNICA MÉDI-
CA desta Faculdade, a partir de 14 de fevereiro de 2013.
Artigo 2º - Esta portaria terá efeito retroativo a 
14/2/2013, revogadas as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos 
dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze 
(18/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da 
Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos dezoito dias do 
mês de fevereiro de dois mil e treze (18/2/2013).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

PORTARIA FMJ- 026/2013, de 18/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da 
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal 
de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando: 1) o que consta do Processo FMJ- 
316/2012;
2) as normas do concurso público constantes do Edital 
FMJ- 045/2012, de 20/7/2012;
3) o resultado do concurso público constante do Edital 
FMJ- 045/2012, de 14/1/2013, cuja homologação foi 
publicada na I.O.M.J., edição de 15/1/2013;

RESOLVE

Artigo 1º - NOMEAR SIRLEI SIANI MORAIS, R.G. nº 
22.561.963-5-SSP/SP, para exercer o cargo de PROFES-
SOR ASSISTENTE da Disciplina de BIOESTATÍSTICA do 
Departamento de SAÚDE COLETIVA da Faculdade de Me-
dicina de Jundiaí, conforme previsto na Lei Complemen-
tar nº 499, de 22/12/2010 e suas alterações, que instituiu 
o novo Estatuto dos Funcionários Públicos, Lei nº 7.831, de 
03/4/2012, que altera a estrutura dos cargos e empregos 
da Faculdade de Medicina de Jundiaí, a partir de 19 de fe-
vereiro de 2013.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos 
dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e treze 
(18/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da 
Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos dezoito dias do 
mês de fevereiro de dois mil e treze (18/2/2013).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

RETIFICAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL
EDIÇÃO Nº 3772 – 08/01/13 – PÁG. 06 

Onde se lê:

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Contrato n.º 01/2013
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: OPERACIONAL PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES 
Assinatura: 04/01/2012

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 01/2013
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: OPERACIONAL PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES 
Assinatura: 04/01/2013

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE PRORROGAÇÃO II

CONTRATO – 002/2011

OBJETO: Fornecimento de Link dedicado de internet IP 
com Banda inicial de 2Mbps
CONTRATANTE: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA DE JUNDIAÍ
CONTRATADO: GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.
ASSINATURA: 14.02.2013

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e 10.520.
VALOR TOTAL: R$ 15.528,48  (Quinze mil e quinhentos 
e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos).

Jundiaí, 15 de fevereiro 2013.
Prof. Dr. Fernando Balbino

Diretor

ram

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE PRORROGAÇÃO II

CONTRATO – 001/2011

OBJETO: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa 
Comutada 
CONTRATANTE: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO 
FISICA DE JUNDIAÍ
CONTRATADO: GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA.

ASSINATURA: 14.02.2013
FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e 10.520.

VALOR TOTAL: R$ 14.543,64  (Quatorze mil e 
quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos).

Jundiaí, 15 de fevereiro  2013.
Prof. Dr. Fernando Balbino

Diretor

ram



Página 1319 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

DAE

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento

CONVITE OBRA nº 002/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: VÉRTICE TECNOLOGIA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA ME
Termo de Aditamento nº 001/2013, assinado em 
10/01/2013, processo DAE nº 213/2012
Objeto: Execução de serviços de engenharia especiali-
zada para importação, análise de dados cadastrais 
existentes e geração de fluxo de trabalhos. 
2º aditamento que se faz ao contrato nº 019/2012 para 
prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias.

Jundiaí, 14 de fevereiro de 2013
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Aditamento

TOMADA DE PREÇO nº 007/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: CONSTRUTORA GARCIA E SALTORI GATE 
LTDA EPP
Termo de Aditamento nº 004/2013, assinado em 
08/02/2013, processo DAE nº 1.286/2012
Objeto: Construção de tanque pulmão em concreto da 
Estação Elevatória de Esgotos do Varjão.
1º aditamento que se faz ao contrato nº 73/2012, para 
aditamento de 24,93%, ao objeto do contrato, perfa-
zendo o valor de R$ 285.420,01.

Jundiaí, 18 de fevereiro de 2012
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato

Dispensa nº 013/2013

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: INDÚSTRIAS QUÍMICAS CUBATÃO LTDA 
Contrato nº 002/2012, assinado em 01/02/2013, Pro-
cesso DAE nº 75/2013
Objeto: Aquisição de 900 (novecentas) toneladas de 
sulfato férrico.  
Prazo: 90 dias.
Valor: R$ 531.000,00
Classificação dos recursos: contas gerenciais: 8.9.9.01 
– Compras para estoque

Jundiaí, 14 de  fevereiro de 2013
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato

Tomada de Preço nº 017/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: ABBA SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 
EPP 
Contrato nº 003/2013, assinado em 07/02/2013, Pro-
cesso DAE nº 3.526/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em hi-
drojateamento de redes de esgoto. 
Prazo: 06 meses
Valor: R$ 96.000,00
Classificação dos recursos: contas gerenciais: 8.3.1.11 
– Gerência de Manutenção de Esgoto.

Jundiaí, 14 de fevereiro de 2013
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

TOMADA DE PREÇO  n° 016/2012
Homologação

O Diretor Administrativo da DAE S/A faz saber que, na 
tomada de preço 016/2012 para serviços de reparo em 
calçadas, foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor 
Presidente em 14/02/2013: “Homologo a adjudicação 
da presente licitação à empresa ENGECOMSE MATE-
RIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, pelo valor total de 
R$ 350.000,00”.

Jundiaí, 15 de fevereiro de 2013
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

DAE S.A. – ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 061 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

NILSON TADEU GÓES DINI, DIRETOR ADMINISTRATIVO 
da DAE S.A. – ÁGUA E ESGOTO, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E

A r t i g o  1 º  -  D E S I G N A R  os servidores 
NEWTON NERY FEODRIPPE DE SOUZA NETO – 
Assessor Jurídico, JOSÉ DIB JUNIOR – Gerente de Apoio 
Administrativo, OSMAR LOPES DE OLIVEIRA – Gerente 
de Qualidade e Distribuição de Água, HELENE YURI 

ANAGUCHI TIBA – Assistente Social e GILBERTO PAULA 
DA SILVA – Chefe da Seção de Cadastro para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Sindicância Administrativa, encarregada de apurar os 
fatos narrados no protocolado nº 311-2/2013, referen-
te a conduta de servidor. Designa ainda a servidora 
Fátima Cristina de Oliveira para secretariar a referida 
comissão.

A r t i g o  2 º  -  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

NILSON TADEU GÓES DINI
DIRETOR ADMINISTRATIVO 

DAE S.A. – ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA Nº 062 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

NILSON TADEU GÓES DINI, DIRETOR ADMINISTRATIVO 
da DAE S.A. – ÁGUA E ESGOTO, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E

A r t i g o  1 º  -  D E S I G N A R  os servidores 
NEWTON NERY FEODRIPPE DE SOUZA NETO – 
Assessor Jurídico, JOSÉ DIB JUNIOR – Gerente de Apoio 
Administrativo, OSMAR APARECIDO RAPHAEL – 
Gerente de Controle de Perdas, HELENE YURI 
ANAGUCHI TIBA – Assistente Social e OLAVO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA – Engenheiro de Qualidade 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Sindicância Administrativa, encarregada 
de apurar os fatos narrados no protocolado nº 312-
0/2013, referente a conduta de servidor. Designa ainda 
a servidora Fátima Cristina de Oliveira para secretariar 
a referida comissão.

A r t i g o  2 º  -  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

NILSON TADEU GÓES DINI
DIRETOR ADMINISTRATIVO 

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 008, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

Jamil Yatim, Diretor Presidente, no uso de suas atribui-
ções legais e face ao que consta no processo nº 1296-
8/2011....................



Página 14 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

Tendo em vista que, o candidato RODRIGO DE ALMEIDA 
MARÇAL, classificado em 4º lugar na classificação ge-
ral, já foi convocado por meio do Edital nº 005, de 
12/03/12, na condição de afrodescendente;

Faz saber que, fica a candidata abaixo relacionada 
convocada a comparecer na DAE S/A Água e Esgoto, 
na Diretoria Administrativa, Gerência de Recursos 
Humanos/Seção de Seleção, Desenvolvimento e 
Remuneração, 1º andar, sita a Rodovia Vereador 
Geraldo Dias nº 1.500, Vila Formosa, Jundiaí/SP, no 
prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação deste 
Edital, no horário das 08:30 às 11:30 horas, munida 
dos documentos abaixo relacionados, visando a ad-
missão no emprego de  FISCAL DE OBRAS E 
INSTALAÇÕES, sob o regime da Consolidação das Leis 
do Trabalho – CLT.

 Faz saber ainda que o não comparecimento no prazo 
acima estipulado implica na desistência da vaga.

CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIF. NOME
5º PAOLA RENATA CASTELLO

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS EM ORIGINAIS

- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF)
- Carteira de Identidade (RG)
- Certidão de Nascimento (se solteiro) ou Certidão de 
Casamento (se casado)
-Certidão de Nascimento dos Filhos (menores de 18 
anos)
- Carteira de Trabalho e Previdência Social  (todas que 
tiver)
- Cartão do PIS/PASEP ou Último extrato
- Comprovante de Escolaridade do Ensino Médio 
Completo e da formação técnica exigida 
-  Registro Profissional no CREA
- Comprovante de Residência atual  (conta de Água ou 
Energia ou Telefone
-Carteira Nacional de Habilitação Categoria B definiti-
va ou superior;
- Carteira Nacional de Habilitação para Motociclista
- Título Eleitoral com o comprovante de voto da última 
eleição (2 turnos )ou Certidão de Quitação Eleitoral
 - Apresentar declaração do órgão público a que esteja 
ou esteve vinculado, se for o caso, registrando que tem 
situação jurídica compatível com nova contratação em 
emprego público, não tendo sofrido penalidade de de-
missão ou de destituição de cargo em comissão.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o pre-
sente Edital que será publicado na Imprensa Oficial do 
Município e afixado na Sede da DAE S/A Água e Esgoto.

Jamil Yatim
Diretor Presidente

DAE CIJUN

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN-
-CNPJ Nº 67.237.644/0001-79
Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 
data de 02 de janeiro de 2013
Data, Hora e Local:Dia 02 de janeiro de 2013, às 10 ho-
ras, na sede social, na Avenida da Liberdade s/nº, Paço 
Municipal, nesta cidade de Jundiaí no estado de São 
Paulo. Convocação e Anúncio:Convocação por Edital 
publicado no Diário Oficial do Estado nos dias 11,12 e 13 
de dezembro de 2012 e no jornal local Imprensa Oficial 
do Município nos dias 11, 14 e 18 de dezembro de 2012.
Quorum de Instalação:Presentes acionistas represen-
tando mais de 2/3 (dois terços) do Capital Social con-
forme Livro de Presença de Acionistas. Registrando-se 
a presença do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Jundiaí, que representa a municipalidade de Jundiaí, 
controlador acionário da Companhia.Não comparece-
ram os membros do Conselho de Administração, Fiscal 
e da Diretoria Executiva em exercício.Composição da 
Mesa de Trabalho:Presidente: Pedro Antonio Bigar-
di, Secretário:Allan Freitas Santinello.Ordem do dia:A.
Destituição de todos os membros dos conselhos de Ad-
ministração e fiscal e da Diretoria Executiva; B. Eleição 
dos novos membros dos Conselhos de Administração e 
fiscal; C.Eleição pelo Conselho de Administração da nova 
Diretoria Executiva; D.Outros assuntos de interesse so-
cial. Assuntos tratados e Deliberações Tomadas:Após 
a destituição dos atuais membros dos Conselhos de Ad-
ministração, Fiscal e da Diretoria Executiva, foram indi-
cados os nomes para eleição dos novos membros. Pela 
maioria absoluta de capital votante, foram eleitos, pelo 
prazo de 02 (dois) anos os membros do Conselho de Ad-
ministração, e pelo prazo de 01 (hum) ano os membros do 
Conselho Fiscal. Conselho de Administração: 1.José Os-
mil Crupe, nacionalidade brasileira, empresário, casado, 
portador da cédula de identidade nº 3.211.733-4 e do CPF 
nº. 225.996.658-68, residente e domiciliado à Av. Clotil-
de Copelli de Miranda, nº. 115, CEP 13.208-720, Jardim 
Ana Maria, em Jundiaí, estado de São Paulo; 2.Gilberto 
Marcus Paulielo de Novaes, nacionalidade brasileira, 
solteiro, empresário, portador da cédula de identidade 
nº. 22.437.377-8 e do CPF nº. 251.720.618-00, residente 
e domiciliado à Av. Clotilde Copelli de Miranda, nº. 100, 
CEP 13.208-720, Jardim Ana Maria, em Jundiaí, estado de 
São Paulo; 3.Marcelo Cereser, nacionalidade brasileira, 
casado, empresário, portador da cédula de identidade 
nº. 11.055.208-8 e do CPF nº. 149.978.378-73, residente e 
domiciliado à Av. Malota, nº. 65, CEP 13.211-543, Bairro 
Malota, em Jundiaí, estado de São Paulo. Conselho Fis-
cal – Efetivos: 1.Wagner da Silva Soares, nacionalidade 
brasileira, casado, engenheiro, portador da cédula de 
identidade nº. 40.735.190-5 e do CPF nº. 319.095.018-
08, residente e domiciliado à Rua Messina, nº. 80, CEP 
13.207-480, apartamento 52, em Jundiaí, estado de São 
Paulo; 2.Dorival Caldeira da Silva, nacionalidade brasi-
leira, casado, contador, portador da cédula de identidade 
nº. 5.913.704-6 e do CPF nº. 390.822.618-04, residente e 
domiciliado na Rua Rainha da Noite, nº. 141, CEP 08.235-
000, Parque Guarani, em São Paulo, estado de São Pau-
lo; 3.Railson Vieira Loures, nacionalidade brasileira, 
casado, engenheiro, portador da cédula de identidade 
nº. 6.019.995-7 e do CPF nº. 65.634.248-00, residente 
e domiciliado à Rua Bela Vista, nº. 395, CEP 13.207-780, 
apartamento 71, Bela Vista, em Jundiaí, estado de São 
Paulo. Conselho Fiscal – Suplentes: 1.Roberto de Oli-
veira Junior, nacionalidade brasileira, casado, contador, 
portador da cédula de identidade nº. 16.537.230-8 e do 
CPF nº. 119.753.628-02, residente e domiciliado à Av. Jus-

celino K. Oliveira, nº. 350, CEP 13.806-520, Inocoop, em 
Mogi Mirim, estado de São Paulo; 2. Cyro Lima Arantes 
Junior, nacionalidade brasileira, casado, arquiteto e ur-
banista, portador da cédula de identidade nº. 5.239.980-
8 e do CPF nº. 949.452.688-00, residente e domiciliado à 
Rua Messina, nº. 336, CEP 13.207-480, apartamento 124, 
Jardim Messina, em Jundiaí, estado de São Paulo; 3.Cel-
so Luiz Colletti, nacionalidade brasileira, casado, econo-
mista, portador da cédula de identidade nº. 9.536.490 e 
do CPF nº. 043.226.798-03, residente e domiciliado à Rua 
Liberati Finati, nº. 65, CEP 13.214-521, Torres de São José, 
em Jundiaí, estado de São Paulo.Disposições Finais: A 
nomeação da Diretoria Executiva, bem como outros as-
suntos de interesse da Companhia serão tratados em reu-
nião específica do Conselho de Administração para essa 
finalidade.Declaração de Desimpedimento:Os membros 
do Conselho de Administração eleitos nesta Assembleia, 
declaram, sob as penas da lei, que não estão impedidos de 
exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou 
em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar 
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que tempora-
riamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime fali-
mentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, 
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema 
financeiro nacional, contra normas de defesa da concor-
rência, contra as relações de consumo, fé pública ou a 
propriedade.Encerramento:Nada mais havendo a tratar, 
o Sr. Presidente colocou a palavra à disposição de quem 
dela quisesse fazer uso e como não houve manifestação 
foi encerrada a Assembleia, da qual foi lavrada a presen-
te ata, que após lida e achada conforme, foi por todos os 
presentes assinada. Jundiaí, 02 de Janeiro de 2013. Acio-
nistas: Prefeitura do Município de Jundiaí, representada 
pelo prefeito Pedro  Antonio Bigardi, Cyro Lima Arantes 
Junior e Conselho de Administração, José Osmil Crupe, 
Gilberto Marcus Paulielo de Novaes. A presente confere 
com a orginal lavrada em livro próprio onde as assinatu-
ras dos presentes estão apostas. Jundiaí, 02 de Janeiro de 
2013. Pedro Antonio Bigardi – Presidente da Mesa; Allan 
Freitas Santinello – Secretário da Mesa. Registrado na 
JUCESP Sob o Nº.  56.631/13-3 em 04.02.2013 por Gisela 
Simiema Ceschin – Secretaria Geral. 

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN-
-CNPJ Nº 67.237.644/0001-79
Ata da Reunião do Conselho de Administração reali-
zada em data de 02 de janeiro de 2013
Data, Hora e Local: Dia 02 de janeiro de 2013, às 15 horas, na 
sede social, na Avenida da Liberdade s/nº, Paço Municipal, 
nesta cidade de Jundiaí no estado de São Paulo.Presentes 
os membros do Conselho de Administração, os Senhores 
José Osmil Crupe e Gilberto Marcus Paulielo de Novaes.
Composição da Mesa de Trabalho: Presidente: José Os-
mil Crupe; Secretário: Allan Freitas Santinello.Ordem do 
dia:Nomeação dos membros da diretoria.Assuntos trata-
dos e Deliberações Tomadas:Por unanimidade de votos, 
nos termos do artigo 16 do Estatuto Social da Companhia, 
foram nomeados os seguintes Diretores, pelo prazo de 02 
(dois) anos:1.Diretor Presidente: Gilberto Marcus Paulielo 
de Novaes, nacionalidade brasileira, solteiro, empresário, 
portador da cédula de identidade nº 22.437.377-8 e do CPF 
Nº. 251.720.618-00, residente e domiciliado à Av. Clotilde 
Copelli de Miranda, nº 100, CEP 13.208-720, Jardim Ana 
Maria, em Jundiaí, estado de São Paulo;2.Diretor Técni-
co: Alexandre Chaves Fonceca, nacionalidade brasileira, 
solteiro, engenheiro, portador de cédula de identidade nº 
35.409.346-0 e do CPF Nº. 297.252.548-56, residente e do-



Página 1519 de fevereiro de 2013 Imprensa Oficial

CIJUN

miciliado à Av. Henrique Andrés, nº 98, CEP 13.201-048, Centro, em Jundiaí, estado de São 
Paulo;3.Diretor Administrativo Financeiro: Duílio Bonazzi Junior, nacionalidade brasilei-
ra, casado, administrador de empresas, portador de cédula de identidade nº 4.349.756-1 
e do CPF nº 221.897.698-68, residente e domiciliado à Rua José Maria Martho, nº 358, CEP 
13.208-021, Anhangabaú, em Jundiaí, estado de São Paulo;4.Diretor de Relacionamento 
de Negócios: José Luiz Ferragut, nacionalidade brasileira, casado, analista de sistemas, 
portador de cédula de identidade nº 8.724.816-5 e do CPF nº 724.190.248-34, residente e 
domiciliado à Rua Lázaro Rubens M. da Silva nº 18, CEP 13.214-552, Parque da Represa, em 
Jundiaí, estado de São Paulo.DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO:Os membros da dire-
toria eleitos nesta ATA de reunião declaram, sob as penas da lei, que não estão impedidos 
de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação cri-
minal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamen-
te, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, 
contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou a 
propriedade.ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente colocou a palavra à disposição de quem 
dela quisesse fazer uso e como não houve manifestação foi encerrada a reunião, da 
qual foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, foi por todos os 
presentes assinada. Jundiaí, 02 de Janeiro de 2013.A presente confere com a original 
lavrada em livro próprio onde as assinaturas dos presentes estão apostas. Jundiaí, 
02 de Janeiro de 2013.José Osmil Crupe-Presidente da Mesa;Allan Freitas Santinello-
-Secretário da Mesa. Registrado na JUCESP sob o nº. 56.456/13-0 em 04.02.2013 por 
Gisela Simiema Ceschin-Secretaria Geral.

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0001/2013 que se faz entre a Companhia de Informática de Jundiaí – CI-
JUN e a empresa ASPIL INFORMÁTICA LTDA – EPP. Processo nº 0179/2011. ARP  
Nº 002/2012. Assinatura 29/01/2013. Valor Global: 
R$ 18.102,88 (dezoito mil cento e dois  reais e oitenta e oito centavos).  Objeto: Aquisição, 
sob demanda, com menor preço global, de peças e equipamentos de informática, para 
manutenção dos microcomputadores dos clientes da CIJUN, de acordo com as especifi-
cações e detalhamentos do termo de referência Anexo I e descritos na Cláusula Primeira 
deste contrato e em conformidade com as especificações técnicas da Ata de Registro de 
Preços nº 002/2012. Pregão 02/2012. Vigência: 12 (doze) meses.

Jundiaí, 29 de janeiro de 2013.
Gilberto Marcus Paulielo de Novaes

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
CNPJ Nº 67.237.644/0001-79

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE PRORROGAÇÃO I que se faz contrato nº 0030-0004/2012 firmado entre a 
COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN e a empresa TELEFONICA BRA-
SIL S/A.  Processo nº 0068/2010. Assinatura: 28/12/2012. Valor Global R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). Objeto: Fornecimento de 150 links para Rede Metropolitana em 
meio físico. Assunto: Prorroga por 12 meses, a contar de 02 de janeiro de 2013.

Jundiaí, 28 de dezembro de 2012.

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN
CNPJ Nº 67.237.644/0001-79

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE PRORROGAÇÃO I que se faz contrato  
nº 0030-0005/2012 firmado entre a COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – 
CIJUN e a empresa TELEFONICA BRASIL S/A. Processo nº 0068/2010. Assinatura: 
28/12/2012. Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Objeto: Fornecimento de 
150 links para Rede Metropolitana em meio físico. Assunto: Prorroga por 12 meses, 
a contar de 07 de fevereiro de 2013.

Jundiaí, 28 de dezembro de 2012.

FORUM DA COMARCA DE JUNDIAÍ

EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE 
CONCORRÊNCIA, PARA INSTALAÇÃO 
E EXPLORAÇÃO DE CANTINA NAS 
DEPENDÊNCIAS DO FORUM DA 
COMARCA DE JUNDIAÍ – SP.

A Comissão Julgadora de Licitação 
COMUNICA que se encontra à disposição 
dos interessados, na Diretoria de 
Administração Geral, no 4º andar do Fórum 
da Comarca de Jundiaí, sito no Largo São 
Bento s/nº - Centro – Jundiaí, a íntegra 
do Edital de Licitação (Lei 8.666/93), 
modalidade Concorrência, para instalação 
e exploração de cantina nas dependências 
do Fórum da Comarca de Jundiaí.

PROCESSO Nº 001/2013

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2013
PERMISSÃO DE USO - TIPO: “MAIOR 
OFERTA”
ENTREGA DOS ENVELOPES Nº. 1 e 
Nº. 2:  ATÉ ÀS 18:00 HORAS, DO DIA  
15/03/2013. 
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Nº. 1 – DOCUMENTAÇÃO: DIA 
20/03/2013 – ÀS 15:00 HORAS.
Nº. 2 – PROPOSTA: DIA 03/04/2013. – 
ÀS 15:00 HORAS.
PERÍODO DE VISTORIA: 18/02 a 01/03 
– DAS 13 ÀS 17:00 HORAS

(Custo para obtenção de cópias deste 
Edital: R$ 10,00 (dez reais)

Jundiaí, 04 de fevereiro de 2013.
(a.) COMISSÃO JULGADORA DE 
LICITAÇÃO

INEDITORIAL

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº  3125, DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2013
Nomeia a Sra. VANESSA SANCHES MEIRELES para o cargo de Assessor Parlamentar, 
de provimento em comissão, símbolo CC-2, do QPL.

ATO N° 643, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Institui o Programa de Avaliação de Desempenho dos funcionários efetivos e estáveis do Q.P.L.

3ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA 16.ª LEGISLATURA, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2013

(Ordem do Dia)

1. VETO  TOTAL  ao  PROJETO  DE  LEI  Nº.  9.644/2006 -  JÚLIO  CÉSAR  DE
OLIVEIRA - Prevê reutilização de água não-potável para fins diversos. (CJ 1.924;
CJR 05; quorum de rejeição: maioria absoluta; incluído por força do RI, art. 207, §
3º.; vencimento: 27/02/2013)

2. VETO  TOTAL  ao  PROJETO  DE  LEI  Nº.  10.800/2011 -  JÚLIO  CÉSAR  DE
OLIVEIRA,  DOMINGOS FONTE BASSO e  ANA TONELLI  -  Exige  nas  casas
lotéricas serviço de segurança. (CJ 1.927; CJR 08; quorum de rejeição: maioria
absoluta; incluído por força do RI, art. 207, § 3º.; vencimento: 02/03/2013)

3. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 923/2011 - GUSTAVO MARTINELLI -
Altera o Código de Obras e Edificações, para na edificação destinada a cinema
prever corrimãos. (CJ 1.769; CJR 1.945; COSP 1.961; quorum: maioria absoluta)

4. PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  Nº.  929/2011 -  ROBERTO  CONDE
ANDRADE e ANTONIO CARLOS PEREIRA NETO - Altera o Código de Obras e
Edificações, para exigir itens de segurança infantil em edificações comerciais que
ofereçam  "playground"  e  brinquedos  similares  para  crianças.  (CJ  1.338;  CJR
1.479; COSP 1.527; quorum: maioria absoluta)

5. PROJETO DE LEI Nº.  10.476/2009 - PAULO SERGIO MARTINS e LEANDRO
PALMARINI - Regula o controle da população de cães e gatos. (CJ 410; CJR 625;
quorum: maioria simples)

6. PROJETO DE LEI Nº. 10.491/2009 - JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS - Exige
sinal sonoro em semáforos. (CJ 440; CJR 677; quorum: maioria simples)

7. PROJETO DE LEI Nº. 10.896/2011 - JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS - Prevê
recolhimento, pelo promotor de eventos, de valor relativo a limpeza pública, nos
casos que especifica. (CJ 1.220; CJR 1.378; quorum: maioria simples)

8. PROJETO DE LEI Nº. 11.025/2011 - JOSÉ CARLOS FERREIRA DIAS - Exige,
nas  embalagens  do  sal  de  cozinha,  advertência  quanto  ao  uso  excessivo  do
produto. (CJ 1.509; CJR 1.685; quorum: maioria simples)

Em 15 de fevereiro de 2013.

GERSON SARTORI
Presidente

gm



Página 16 19 de fevereiro de 2013Imprensa Oficial

TELEFONES ÚTEIS


